regno Dei aptus? (cf. Vulg. Luc. 9,62). RUP. TUIT. off. 4,7 p. 93<sup>c</sup> seminator ... sapientiae coelestis (*sc. Dominus*) ... -es suos, id est sanctos apostolos, conducens. al. c alleg.: HRABAN. univ. 19,1 p. 505<sup>a</sup> -r crux sive praedicationis officium vel inchoatio bonorum operum. al. **2 iur. de condicione:** LEG. Burgund. Rom. 2 p. 125,22 (cod. 5) pro -e tringita ... solidos inferatur. CHRON. Cosmae app. 4 p. 258,22 monasterium ... dotavimus ... -bus. CHART. Francof. 42 testis Heinricus -r (an nom. propr.?). CHART. Burgenl. 136 servos -es. CHART. episc. Vratisl. 2 p. 3,5 (epist. papae) cum ... quidam homines, vulgariter appellati smardones ..., -es, decimas non solverent (cf. notam ed.). FUND. Schild. 15 ut ... XI curtibus II -es, II -um ministriores ... provideret. al. v. et p. 858,1.

**15 \*aratoricius** (-dor-, arraturec-), -a, -um. qui arari potest, aratorius - pfügbar, kulturfähig, Acker-: CHART. select. Schubart 18 p. 18,2 (a. 780) in ... vineis, terris arratureciis, pratis. DIPL. Karoli M. 313 (spur. s. XII.) inter terra aradoricia et terra vidata. v. et l. 35.

**20 \*aratorius**, -a, -um. script.: arr.: CHART. Tirol. notar. I 718. ?ardu-: CHART. Fuld. B 172 p. 258,37. -tur-: CHART. Fuld. B 22,32. Cod. Lauresh. 482. al. v. et l. 27,28,38. **1 adi.:** qui arari potest, arabilis - pfügbar, kulturfähig, Acker-: CHART. Arnstadt. I p. 1,29 (a. 704) donamus ... centum ... iugera de terra -a. CHART. Epternac. 16 p. 45,13 cum ... terris, pratis, pascuis et -a terra. CHART. Fuld. B 37 p. 64,26 dono ... id est areis, mansis, ... terris araturis. COD. Lauresh. 987 in ... terra araturia (arturia cod.), campis, pascuis. CAPIT. reg. Franc. 77,19 terram -am studeant femare. CHART. Hersf. 26 p. 46,37 in ... terris araturiis (-ris C), vineis, campis. CHART. Rhen. med. I 63 p. 71,24 de terra -a dominicata. TRAD. Frising. 700 terras -as, extirpatas sive extirpandas. DIPL. OTTON. II. 22<sup>a</sup> p. 31,27 cum manso I et terra -a. DIPL. OTTON. III. 226 p. 640,39 cum ... campis -is (aratoriciis BD), pratis, pascuis. CHART. Tirol. 1072 terram -am, roncatam, diboscata et inplantata. 1259 p. 299,6 de quadam pecia terre vineate et grezive et partim -e. saepe. de mensura agri: CHART. Fuld. B 40 p. 70,21 (a. 763) dono araturia iugera xxv. CHART. Tirol. notar. I 99 (a. 1236) tradidit uno quartam unius plodii -i. **2 subst. fem. et neutr.:** terra arabilis - Ackerland: CHART. Tirol. 961 p. 22,38 (a. 1231) cum -is, pradivis et buskivis. 1152 p. 196,15 vineam et -am et decimam et pratum. CHART. Tirol. notar. II 91 p. 52,12 mansum ... cum ... terra et vineis et -is. al. in hac regione.